
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
(Минприроды РА)

ПРИКАЗ JAKAPY

« / Г » 2023 г. № JJ3

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в Положение о памятнике природы 
республиканского значения «Турочакский», утвержденное приказом 

Министерства природных ресурсов, экологии и имущественных отношений 
Республики Алтай от 25 июля 2018 г. №  454

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 г. № ЗЗ-ФЗ «Об 
особо охраняемых природных территориях», Законом Республики Алтай от 
24 декабря 2012 г. № 70-РЗ «Об особо охраняемых природных территориях 
Республики Алтай», руководствуясь Положением о Министерстве природных 
ресурсов и экологии Республики Алтай, утвержденным постановлением 
Правительства Республики Алтай от 21 мая 2015 г. № 135, 

п р и к а з ы в а ю :
1. Раздел 5 Положения о памятнике природы республиканского значения 

«Турочакский», утвержденного приказом Министерства природных ресурсов, 
экологии и имущественных отношений Республики Алтай от 25 июля 2018 г. 
№ 454, изложить в следующей редакции:

«5. Режим особой охраны территории памятника природы

5.1. На территории памятника природы запрещается (не допускается) 
деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы, в 
частности:

проведение рубок лесных насаждений (за исключением случаев, 
предусмотренных настоящим Положением);

устройство свалок, складирование и захоронение отходов; 
использование токсичных химических препаратов для охраны и защиты 

лесов и сельскохозяйственных угодий;
складирование, хранение, перевалка, уничтожение пестицидов, 

агрохимикатов, химических препаратов иного назначения и горюче-смазочных 
материалов;

разведка и добыча полезных ископаемых;
мелиоративные работы, гидростроительство, зарегулирование стока;

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫИ 
АР-БУТКЕН БАЙЛЫКТАР ЛА 

ЭКОЛОГИЯ МИНИСТЕРСТВОЗЫ 
(АР Минарбуткен)



2

сжигание порубочных остатков, пожнивных остатков; 
передвижение всех видов транспортных средств вне существующих дорог, 

кроме дорог необходимых для обеспечения строительства временных 
подъездных и объездных дорог, а также размещения строительной площадки для 
целей строительства, реконструкции, капитального ремонта и эксплуатации 
автомобильных дорог, искусственных дорожных сооружений, защитных 
дорожных сооружений и других линейных объектов.

5.2. На территории памятника природы разрешаются при условии не 
нанесения ущерба охраняемым природным комплексам:

свободное посещение территории гражданами;
остановка на ночлег, установка палаток и разведение костров в специально 

отведенных местах, исключая пожароопасные периоды; 
ведение рекреационной деятельности; 
ведение сельского хозяйства;
сбор гражданами для собственных нужд сухостоя на дрова, недревесных 

лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений согласно 
законодательству Российской Федерации и Республики Алтай;

применение нетоксичных средств борьбы с вредителями сельского и 
лесного хозяйства (феромонов, энтомофагов) в случае, когда рассчитанный 
ущерб охраняемым природным комплексам от применения этих средств ниже 
рассчитанного ущерба охраняемым природным комплексам от болезней или 
вредителей лесного и сельского хозяйства, при выполнении следующих 
требований:

а) обработка только наземным методом;
б) проведение всех подготовительных операций за пределами территории 

памятника природы;
деятельность по охране лесов от пожаров;
проведение рубок лесных насаждений, связанных со строительством, 

реконструкцией, капитальным ремонтом и эксплуатацией автомобильных дорог, 
искусственных дорожных сооружений, защитных дорожных сооружений и 
других линейных объектов;

научно-исследовательская деятельность: мониторинг состояния
экосистем, флоры и фауны, антропогенной нагрузки, проведение
образовательных мероприятий;

проведение биотехнических мероприятий, направленных на поддержание 
и увеличение численности отдельных видов животных.

5.3. Разрешенные виды использования земельных участков,
расположенных в границах памятника природы:

а) основной вид разрешенного использования земельных участков:
охрана природных территорий;
б) вспомогательные виды разрешенного использования земельных

участков:
пчеловодство;
сенокошение;
выпас сельскохозяйственных животных;



3

природно-познавательный туризм; 
охота и рыбалка;
размещение автомобильных дорог; 
историко-культурная деятельность; 
водные объекты;
общее пользование водными объектами.».
2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
министра А.С. Бабышев

М айжегишева А.А., отдел обеспечения экологической безопасности, 
заместитель начальника, (38822)-5-90-20 (214)


